Et la pucele les esgarde,
 Ses merchie conme ensignie;
 L'ouvraigne lor a ensignie
 Si con li plaist a sa devise:
 A monsignor Gauvain devise
 Qu'il ira son ami rescorre.
 Et dist Hunbaus: "Dont doi je corre
 A le rescosse vostre pere."
 Cele respont: "Or i apere
 Ensi sans faille bien l'otroi."
 (*Hunbaut*, vv. 1830-1839)

Non può sfuggire a questo punto la precisa valenza allegorica attribuita al personaggio della dama che indica la strada, ben presente nel disegno agostiniano tracciato nel *De Magistro* e comunque di certo assimilabile alle figurazioni bibliche della Sapienza:

XI. 38. De universis autem quae intellegimus non loquentem qui personat foris, sed intus ipsi menti praesidentem consulimus veritatem, verbis fortasse ut consulamus admoniti. Ille autem qui consulitur, docet, qui in interiore homine habitare dictus est Christus, id est incommutabilis **Dei Virtus atque sempiterna Sapiencia**: quam quidem omnis rationalis anima consulit; sed tantum cuique panditur, quantum capere propter propriam, sive malam sive bonam voluntatem potest. Et si quando fallitur, non fit vitio consultae veritatis, ut neque huius, quae foris est, lucis vitium est, quod corporei oculi saepe falluntur: quam lucem de rebus visibilibus consuli fatemur, ut eas nobis quantum cernere valemus, ostendat.⁸⁸

¹ Nunquid non sapientia clamitat,
 et prudentia dat vocem suam,
² In summis excelsisque verticibus supra viam,
 in mediis semitis stans,
³ Juxta portas civitatis
 in ipsis foribus loquitur, dicens:
⁴ O viri, ad vos clamito,
 et vox mea ad filios hominum.
⁵ Intelligite, parvuli, astutiam,

⁸⁸ S. Aurelio Agostino, *De Magistro*, pp. 92-93. «Intorno poi a tutte le cose che comprendiamo, non consultiamo la voce di chi parla che risuona fuori di noi, ma la verità che dentro di noi presiede alla stessa mente, ammoniti forse dalle parole a consultarla. Quegli che è consultato, veramente insegna: quegli che è detto Cristo ed abita nell'uomo interiore, cioè l'immutabile Virtù di Dio e la sempiterna Sapienza, che ogni anima razionale consulta, ma a ciascuno tanto si rivela quanto è permesso dalla buona o dalla cattiva volontà. E se talora ci si sbaglia, ciò non avviene per errore della verità consultata, come non è per errore della luce esterna che gli occhi spesso sbagliano: alla qual luce noi confessiamo di rivolgerci per consultarla intorno alle cose sensibili, affinché ce le mostri per quanto a noi sia possibile discernerele».

et insipientes, animadvertite.
⁶ Audite, quoniam de rebus magnis locutura sum:
 et aperientur labia mea, ut recta prædicent.
⁷ Veritatem meditabitur guttur meum,
 et labia mea detestabuntur impium.
⁸ Justi sunt omnes sermones mei,
 non est in eis pravum quid, neque perversum.
⁹ Recti sunt intelligentibus,
 et æqui invenientibus scientiam.
¹⁰ Accipite disciplinam meam, et non pecuniam:
 doctrinam magis, quam aurum eligite:
¹¹ Melior est enim sapientia cunctis pretiosissimis,
 et omne desiderabile ei non potest comparari.
 (*Liber Proverbiorum* 8,1-8,12)⁸⁹